






marks Fæstningsvæsen, Oberstltn. Samuel Christoph Gedde til 
at undersøge sammen med Kommandant Kruse og Artil1erikpt. 
Tranmoes Muligheden for en Fæstning Rønne og godkendte 
21. Dec. disse Mænds Forslag, saaledes at Kastelstaarnet fra 
1688 skulde nedbrydes, et nyt Arsenal, Magasinhus og bombe­
sikh'et Krudttaarn opbygges og de gamle Volde og Bastioner 
rejses paa ny, at fem hvervede FodfolIesregimenter paa i alt 
600 Mand, Minører og tolv Slavefanger skulde oversendes' til 
Arbejdet, hvortil hver borrringholmsk Undersaat skulde yde aar­
ligt fire Dages Vognkørsel; og at de skønnede Udgifter 36681 
Rdl. skulde fordeles paa sex Aar til og med 1750. Denne Sum 
havde Kongen nys uventet tjent ind ved i April at bortsælge 
alt sit borringholmske Fæstegods til Selveje for Fæstebønderne. 

Under Overingeniør Walters Ledelse kom Arbejdet i Gang 
i Foraaret 1745. Tre Huse, to Vejrmøller og mange Kornagre 
sløjfedes; men allerede 3. Juli forlangte Kongen det standset 
midlertidigt. Dog gaves Major A. A. Sehor samme Dag et Købe­
tilbud paa 115000 Mursten fra hans nyligt grundlagte Rønne 
Teglværk S. for Galløkken til Bygning af Krudttaarnet og Maga­
sinhuset, og disse Mursten blev 20. Juni 1746 rigtigt modtagne, 
synede og fundne langt bedre og skønnere end Flensborg Mur­
sten. Men 25. Febr. 1747 ophævede den nye Konge Frederik 
den Femte det ganske Fæstningsbyggeri, og 26. Avg. forlangte 
han, at de 115000 Mursten skulde tages tilbage af Majoren. En 
brav Major maatte lystre sin Konge, og hermed forsvandt Fæst­
ningen Rønne for stedse, kun stod Kastellet fra 1688 og Hoved­
vagten fra 1744 som dens varige Minder. Amtmand Urne holdt 
dens Ligtale: Kongens Kasse maatte ønske, at saavel de første 
store Udgifter, som de senere deraf flydende Følger var blevne 
sparede for stedse; blev Christiansøs hidtil fra første Anlæg 
jevnligt paafulgte Omkostninger udregnede nøje og redeligt, 
ville de udgjøre en svimlende Sum for Kronen, og hvad nytter 
den? og saaledes ogsaa Rønne Fæstning. End større himmel­
svimlende Fæstningsbyggeri faldt senere i Danmark paa Urnes 
lille drilske Spørgsmaal. 

Herefter brugtes Rønne Kastel til Krudttaarn for Landmilisen . 
I Hovedvagten holdtes Timandsvagt Dag og Nat indtil 1867; 
hver femte Dag rykkede nyt Vagthold ind fra Sognene til Af­
løsning. Rønne Borgerskab holdt Firemandsvagt i Borgervagten 
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ved Havnen med Pligt til at føre enhver i Land stegen Nykom­
ling til Kommandanten. Fik en Skipper Bør til at staa til Søs 
uden at have meldt sig til Afrejse hos denne, var han udsat 
for at faa et skarpt Skud fra HavnebaUeriet efter Skibet; ellers 
vejlededes i Taage Skibe ind i Havnen med løst Krudt. Byens 
stigende Ji'olketal medførte, at dens Borgermilis o. 1745 deltes 
i to Kompagnier, hvert paa 135 Mand. Dagligdags øjnedes ingen 
Forskel mellem Borger og Officer. Saaledes skrev Rønne Taxere­
borgere 1750: Generalmajor West ejer tre store skønne Gaarde 
her i Byen, Oberstltn. Schor ejer og beboer en skøn Gaard, 
Kpt. Didrik Funch har tilkøbt sig en af de bedste Købmands­
gaarde, og alle tre bruge de stor Avling paa deres J arder i 
Byvangen; Fænrik Hans Edvardsen Sanne bruger Guldsmed­
haandværk og holder Værtshus, Konstabel Simon Frandsen ejer 
sit eget Hus, gaar og barberer Folk, arbejder Sølv og er Bøsse­
mager, Feltskær Frands Adam Kyhn ejer sin lille Gaard, nyder 
Løn af Kongen og kurerer syge for Penge hele Landet over. 
En pinende E'orskel saas dog den Dag, da Byens Kæmner maaUe 
med sin Indkrævning gaa alle Officerernes Gaarde forbi for saa 
meget tungere at banke den fredelige Naboborgers Dør aaben; 
staaende i den danske Hærs Rammer var hine' fritagne for By­
ens Tynge og Skat og havde deres egen Avktions- og Skifteret 
samt Krigsdomstol. Da nu 1753 de levende Officerer og de 
dødes Enker nægtede at tage sin Del i Byens store U dgifts­
poster til Præst og Kirke, dem de dog fuldt saa højligt som 
andre havde fornødne til Sjælesorg, Bryllup, Barsel og Ufrøl, 
vakte delte Misforhold, saa meget større som Rønne aabnede 
dem et stærkt søgt Hjemsted, de bedste Borgeres Forargelse, 
og disse indstillede 2B. Marts 1754 til Kongen at se det hævet. 
Men Frederik den Femte fandt intet derved at gjøre, de skikke­
lige Borgere maalte bære Byrderne ogsaa for Krigerstanden. 

Fæstningen Christiansø, som laa under Søværnet, greb efter 
1720 kun svagt ind i Borringholmernes Tilværelse. Isvint';relill 
170B havde gjort den landfast med Borringholm, hvorfra Reedtz' 
16. Marts maalte lade to Brevdragere vandre til Simreshavn i 
Skaane, de kom Tredjedagen tilbage i god Stand. Indenfor sine 
26 ha husede Christiansø en broget Flok Officerer, Musketærer, 
Lodser, dygtige Fædres hidforviste vanartede Sønner, værre 
Skelmer af Slaver slagne i Jern, alle givne i Kommandantens 
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